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Anotace

Cílem práce je teoretické zmapování problematiky ageismu a jeho extrémní formy,

kterou představuje týrání seniorů. V první části práce je věnován prostor popisu ageismu

jako závažnému sociálnímu problému, který pojímá věk jako základní organizační sociální

strukturu a vidí v něm důvod k diskriminaci. Snažím se shrnout současné poznatky o zdro-

jích, motivech, kontextech, projevech a důsledcích tohoto jevu. Podrobněji se zabývám tře-

mi základními ageismem zatíženými oblastmi veřejného života, jakými jsou trh práce,

zdravotnictví a média. Ve druhé části práce se zaměřuji na krajní projev ageismu, na týrání

seniorů. Popisuji vyskytující se formy týrání seniorů a pomocí kasuistik dokládám jeho

zhoubnost a vysokou společenskou nebezpečnost. Shrnuji teoretické pojetí jevu, známé

české výzkumy, možnost prevence a pomoci obětem s důrazem na aktivity sdružení

ŽIVOT 90.

Klí čová slova: věk, stárnutí, diskriminace, předsudky, týrání seniorů, pachatel, oběť,

prevence, pomoc

Anotation

The aim of this work is theoretical mapping of the problem of ageism and its extreme

form which represents the abuse of older people. In the first part of the work there is a

space devoted to the description of ageism as a serious social problem, which uses the age

as a basic organizational structure of society and sees it as a reason for discrimination. I am

trying to summarize the current knowledge in the sources, motives, contexts, symptoms

and consequences of this phenomenon. In more detail, I am dealing with three basic ageism

burdened areas of public life, such as the labor market, health service and media. The

second part of the work is focused on the extreme demonstration of ageism, the abuse of

older people. I describe occurring forms of elder abuse and use case reports to attest its

destructiveness and high social dangerousness. I summarize the theoretical concept of the

phenomenon, known Czech researches, the possibility of prevention and assistance to

victims with an emphasis on the activities of the ŽIVOT 90 association.

Keywords:

age, aging, discrimination, prejudice, elder abuse, perpetrator, victim, prevention, as-

sistance
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1 Úvod

Ageismus i týrání seniorů, chápané jako jeho extrémní forma, představují celosvěto-

vě závažný problém. Dotýkají se a ohrožují každého člověka, protože stárnutí je nevyhnu-

telná biologická danost. Věk je vedle pohlaví a rasy nejčastějším důvodem k diskriminaci.

Ageismus vychází z celé řady hluboce zakořeněných předsudků a mýtů o životě

v seniorském věku a o seniorech samých. Zatímco tendence k ageistickým projevům ve

společnosti ovlivňují postoje staršího člověka jaksi plíživě – postupně a nenápadně, na

úrovni sebepojetí, týrání pro seniora představuje zásadní vlom do jeho lidské integrity. Bez

ohledu zda jde o násilí ze strany osoby blízké, nebo profesionálního poskytovatele péče,

zda se jedná o násilí aktivní, nebo spíše pasivní v podobě zanedbávání, vždy znamená

ohrožení fyzického a psychického zdraví seniora, v nejzávažnějších případech má za násle-

dek smrt.

Tato práce představuje shrnutí teoretických poznatků o problematice ageismu a týrání

seniorů. Snaží se o komplexní popis jednotlivých souvislostí, které se s těmito jevy pojí.

Uvádí nejznámější definice, zabývá se demografickým obrazem stárnutí populace, popisuje

projevy ageismu na trhu práce, ve zdravotních a sociálních službách. Větší prostor je věno-

ván roli médií, protože představují zdroj šíření ageistických postojů mezi širokou veřejnost

a nacházíme v nich četné projevy verbálně – komunikačního typu ageismu. Dopad ageismu

je vykreslen na změně v sebepojetí seniorů.

Část věnovaná týrání seniorů se zaměřuje na popis jednotlivých forem násilí na se-

niorech. Pro vytvoření uceleného obrazu o závažnosti této skutečnosti uvádí četné kazuisti-

ky, získané na workshopu ŽIVOTa 90 „Týrání a zneužívání starších žen a práva seniorů

v sociálních službách“. Snaží se o vymezení hlavních příčin a jejich teoretického pojetí, o

charakteristiku pachatele a oběti. Shrnuje možnosti prevence a pomoci s přihlédnutím na

aktivity sdružení ŽIVOTa 90, které chápe jako významné pro vytvoření veřejného pově-

domí o existenci a vysoké společenské nebezpečnosti týrání seniorů.
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2 Vymezení pojmu stáří a stárnutí

Dříve než se začnu zabývat samotným ageismem, bude dobré konkrétněji se zaměřit

na pojem stáří a stárnutí. Obecně přijatelná definice stáří neexistuje, dá se však říci, že se

jedná o poslední vývojové období v životě člověka. Stárnutí jako biologický proces, je ne-

zvratný a končí smrtí. Kvalitu stáří může jedinec do jisté míry ovlivnit již

v předcházejících obdobích života.

Provázanost s předchozími etapami života je výstižně popsána v citátu od Norberta

Bobbia: „Stáří zrcadlí tvůj pohled na život a ještě ve stáří bude tvůj postoj k životu ovliv-

něn tím, zda jsi svůj život chápal jako příkrý vrch, který musíš zdolat, nebo jako široký

proud, do kterého se noříš, abys pomalu doplul k ústí, nebo jako neproniknutelný les,

v němž bloudíš, aniž přesně víš, jakou cestou se dát, aby ses znovu ocitl ve volném prosto-

ru.“1

Za nejdůležitější ukazatel toho, jak je kdo starý, je považován kalendářní (chronolo-

gický) věk, který však nevypovídá nic o stavu intelektu, těla, pracovních schopnostech či

dokonce charakteru člověka. Proto je důležitější věk funkční. Jedná se o soubor funkčního

potenciálu daného jedince. Kalendářní a funkční věk se tedy nemusí shodovat. Každý člo-

věk stárne jinak, vznikají velké individuální rozdíly, a proto je populace starých lidí hete-

rogenní.

Každopádně z chronologického věku vycházejí různé společenské konvence i vyme-

zení stáří, nutné pro mezinárodní srovnání. „Podle návrhu Světové zdravotnické organizace

(WHO) z roku 1980 se za stáří označuje věk od 60 let výše. Období 60 – 74 let se nazývá

ranné stáří – senescence, věk 75 – 89 je vlastním (pozdním) stářím – senium, od 90 let výše

hovoříme o dlouhověkosti.“2 V bývalém Československu statistika hovořila o poproduk-

tivním věku od 60 let pro muže a 55 let pro ženy. V současné době jsou nejčastěji za senio-

ry považováni lidé od 60 - 65 let.

1 Valášek, M. Velká kniha citátů. 1.sv., 2. vyd. Třebíč: Akcent, 2001. s. 150. ISBN 80–726 –181-8

2 Zvěřinová, J. Informovanost odborné veřejnosti o násilí páchaném na seniorech. Brno: Masarykova

univerzita. Lékařská fakulta, 2007. s. 12. Vedoucí diplomové práce PhDr. Marie Macková
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Střední (očekávaná) délka života se v ČR pohybuje kolem 73 let u mužů a 79 let u

žen. Střední délka života je nejčastěji používanou charakteristikou úmrtnosti a úrovně dél-

ky života v určité populaci, chápe se jako ukazatel vyspělosti populace a kvality zdravot-

nictví. Jedná se o věk, kterého se lidé při dané úmrtnosti v průměru dožívají. Poznatky o

možné délce lidského života se různí. Většinou se udává rozmezí 115 – 120 let.3 Faktem je,

že Francouzska Jeanne Calmentová zemřela ve věku 122 let a dožila se tak nejvyššího do-

loženého věku. Nedá se ale podle toho usuzovat, v jakém věku leží absolutní hranice pro

lidský život. Počátkem roku 2002 uveřejnil James Vaupel, ředitel Planckova ústavu pro

demografický výzkum v časopise Science článek nazvaný Die zerbochenen Grenzen der

Lebenserwartung (Prolomené hranice očekávané délky života), který vzbudil velkou po-

zornost. Vaupel ve své studii vyčítá vládám, že ještě věří ve fixovanou, limitovanou délku

lidského života, čímž se dopouštějí dramatického omylu. Zatímco vláda USA počítá

s prodloužením střední délky života v příštích sedmdesáti letech na 83,9 let, podle Vaupela

by se tato hodnota měla zvýšit na 101,5 let. 4

Otázku po příčinách stárnutí se snaží zodpovědět celá řada teorií, jednoznačné vy-

světlení však doposud neexistuje. Mezi nejznámější patří teorie metabolických omylů

(chybami při čtení genetického kódu dochází k hromadění náhodných, nevratných změn,

které porušují normální funkci organismu), teorie hromadění odpadních látek (množství

nahromaděných odpadních látek v buňce jí brání v plnění funkce), imunologická teorie


[…]


seniorů INPEA ( International Network for the Preventon of Elder Abuse). Je členem Me-

zinárodní federace pro otázky stárnutí IFA (International Federation on Ageing).V roce

2006 se sdružení připojilo k mezinárodní výzvě „ Zvýšení povědomí o problematice násilí

na seniorech“. Pořádá konference, semináře a workshopy k této problematice. Odborníci

pracující v tomto sdružení často vystupují v médiích a tím přispívají k šíření informací o

problematice týrání seniorů mezi širší veřejnost.
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6 Závěr

Málo v čem jsme si mi lidé navzájem tak podobní, jako v tom, že chtě nechtě podlé-

háme času a stárneme. Tato všeobecně známá skutečnost v nás vyvolává pocity nelibosti a

strachu. O stáří uvažujeme v obecně negativní rovině. Stáří je slovo, které se snažíme vy-

těsnit nebo opsat různými eufemismy. Podléháme nepřirozenému kultu mládí typickému

pro současnou západní kulturu a nekriticky přejímáme za své mnohé mýty a předsudky o

důsledcích stárnutí. Paradoxní je, že kult mládí vládne ve společnosti, která podle demo-

grafických ukazatelů jako celek stárne. Ve své práci jsem se pokusila shrnout poznatky o

důsledcích negativních postojů ke stáří, tedy poznatky o věkové diskriminaci - ageismu a o

jeho extrémní podobě, kterou je týrání seniorů.

Ageismus úzce souvisí s demografickou panikou, se segregací lidí do různých sociál-

ních skupin dle věku, s relativizací hodnot a devalvací tradic, nadhodnocením individua-

lismu, nezávislosti, prosperity, výkonu a mládí. Ageismus může zasahovat do všech oblastí

života jedince. Ovlivňuje vnímání staršího člověka jak na trhu práce, v médiích, tak i ve

zdravotnictví a sociálních službách. Sebepojetí seniorů je zásadním způsobem ovlivňová-

no ageistickým klimatem ve společnosti, což vede při interakci s takto ovlivněným senio-

rem ke zpětnému upevňování ageistických postojů.

S týráním seniorů se můžeme setkat v institucích i v domácnosti seniora. Nabývá po-

doby fyzického, psychického, ekonomického a sexuálního násilí i zanedbávání péče. Nej-

častěji se kombinují alespoň dvě formy útlaku. Pachatelem a obětí se může stát prakticky

kdokoliv. Riziko se zvyšuje s rostoucím věkem seniora a s mírou jeho závislosti na druhé

osobě. Pachatel může vykazovat patologické osobnostní rysy, ale může se jednat i o ne-

zvládnutí stresu a zátěže v roli pečujícího. Příčin je mnoho, je rozpracována i řada teoretic-

kých konceptů tohoto jevu. S jistotou ovšem můžeme říci, že týrání seniorů je založeno na

nerovnoprávném pohledu na staršího člověka a na domnělé pozici moci vůči němu. Vý-

zkumy problematiky týrání seniorů jsou nesnadné a ojedinělé, protože se jedná o velmi cit-

livou záležitost. V českém prostředí zatím neexistuje žádný ucelený výzkum tohoto jevu.

Odhaduje se, že týráním trpí 20 % seniorů, přičemž se zřejmě jedná jen o tzv. špičku le-

dovce, protože pouze 16 % případů je hlášeno.

.
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 Pro prevenci ageismu i týrání seniorů je třeba v první řadě udělat taková opatření,

která povedou k odtabuizování a ke zlepšení rozpoznání tohoto jevu a jeho příčin. Je nutné

posilovat sebevědomí seniorů, jejich nezávislost a podporovat jejich aktivní účast na spole-

čenském životě. Uznat potřebu rozvíjení standardů v přístupu a v péči o seniory, pokračo-

vat ve vytváření účinných systémů veřejné kontroly poskytovatelů zdravotních a sociálních

služeb a podporovat osobní zodpovědnost lidí za své stáří. Obecně je pro prevenci ageis-

tických postojů nejdůležitější častý mezigenerační kontakt a vytváření příležitostí pro spo-

lupráci. Každý svým chováním a postojem k stárnoucí generaci ovlivňuje to, jak se jednou

bude chovat mladší okolí k němu jako k seniorovi. Diskriminační chování je velmi krátko-

zraké, protože ve velkém procentu budeme mít to štěstí, že se dožijeme seniorského věku a

pokud se klima ve společnosti i naším přičiněním nezmění, sami na sobě zakusíme své ně-

kdejší postoje.
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Resumé

Ageismus a týrání seniorů

Ageism and Elder Abuse and Neglect

Michaela Budilová

In this work, I tried to summarize the knowledge about consequences of negative

attitudes to old age, thus the knowledge of the age discrimination - ageism and its extreme

form, which is the abuse of older people. Ageism is closely linked to demographic panic,

the segregation of people into different social groups according to age, with the relativism

of values and the devaluation of traditions, the overestimation of individualism, indepen-

dence, prosperity, power and youth. It affects the perception of older people both in the la-

bor

market, the media and in the health and social services. Abuse of seniors take the form of

physical, psychological, economic and sexual violence and neglect of care. The combinati-

on of at least two forms of oppression appears in most cases. Offenders and victims can

become almost anyone. Surrely, however, we can say that abuse of older people is based on

the underprivileged looking at an older man and the presumed position of power against

him. It is estimated that 20% of older people suffer from mistreatment, but it is probably

only a tip of the iceberg, since only 16% of all cases are reported. To prevent ageism and

abuse of older people, there should be taken such measures at first, that will lead to

abandone taboos and improve the detection of this phenomenon and its grounds. Recognize

the need to develop standards in the approach and care for the elderly, continue to create

effective systems of public control of health and social services and promote personal

responsibility of people for their own old age. Generally, the frequent intergeneration

contact and creation of opportunities for cooperation is the most important to prevent

ageistic attitudes.