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Studentka si pro svou práci zvolila téma, které je stále aktuální v souvislosti se stárnutím
populace. Práce je především souhrnem poznatků na daná témata, a to souhrnem kultivovaně
psaným a zajímavým. Kvalitu a čtivost práce by však výrazně zvýšilo, kdyby se autorka
podrobně zaměřila pouze na jeden z uvedených okruhů a nesnažila se zpracovávat oba dosti
rozsáhlé okruhy současně. Schopnosti autorky (kompilační, stylistické, tvůrčí aj.) by
umožnily věnovat se některému z témat do mnohem větší hloubky, možná by zbylo i více
prostor~ na autorčin vlastní text.

Z obsahového hlediska považuji za nejzdařilejší kapitolku 4.4.3 Ageismus - jazyk a média.
Přináší vlastní text, zajímavé poznatky a nápady. Kapitola o stárnutí je zpracována pěkně,
postrádám snad jen přehledněji zpracované mýty o seniorech formulované např.
Haškovcovou. Také text o syndromu EAN dobře shrnuje základní informace, škoda jen, že
zpracování obou témat (jakkoli úzce spolu souvisejících) nedovoluje věnovat se mu
podrobněji. U kasuistik není u,:,edeno, odkud byly čerpány nebo převzaty.

Práce s odbornou literaturou je v pořádku, studentka použila vhodné prameny a korektně je
citovala (s výjimkou kap. 5.4). Pokud jsou pod čárou uvedeny dva shodné prameny, užívá se
zkratka "tamtéž" nebo "ibid". Seznam literatury obsahuje drobné překlepy, jinakje v pořádku.
Některé názvy kapitol by bylo lepší upřesnit (srov. 4.2 a 4.4), úvod se nečísluje. Kvalitu textu
zbytečně snižují pravopisné chyby, jakkoli ojedinělé (např. "ranné stáří", s. 9).

Celkově se jedná o kultivovanou kompilaci odborných poznatků, v níž studentka prokazuje
schopnost práce s literaturou a stylistické dovednosti. Vlastní myšlenky a úvahy jsou spíše
ojedinělé, což je škoda, neboť ty uvedené jsou dostatečně vyzrálé a podnětné. Kladně
hodnotím upozornění na sílící problém gerontofobie, který však z textu vyplývá spíše nepřímo
- tzv. mezi řádky. Práce jako celek by mohla docela dobře sloužit jako studijní text k otázkárn
ageismu, proto si zaslouží pochvalu.

Navrhovaný stupeň hodnocení: výborně

Podnět k obhajobě: Zkuste se zamyslet nad tím, zda syndrom EAN obecně vychází
z ageismu (např. dle definice Vidoviéové). Musí příčiny týrání nebo zanedbávání vždy
vycházet z ageistických postojů?
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